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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Интерес к вопросам экологизации экономической
деятельности и ее результатов в деловой среде ‒ одна из положительных
тенденций в мировой экономике на современном этапе. Проблемы защиты
окружающей среды, экологически чистого производства и потребления не
сходят с арены экономических, политических и научных дискуссий. Это
связано не только с растущими из года в год дефицитом и ценами на
природные ресурсы, техногенным давлением на окружающую среду, но и с
обострением ситуации, связанной с увеличением заболеваемости населения, в
том числе экологически обусловленной. В результате, экологические аспекты
жизнедеятельности, в том числе вопросы экологически безопасного
потребления, выходят на лидирующие позиции в общественном сознании и по
своей актуальности всё меньше уступают прочим проблемам глобальной
цивилизации.

В ответ на запросы современного общества, ориентированного на
экологию, развивается экологический маркетинг. Согласно принятой в ДНР
Программе развития на 2018-2023 гг. «Сила Донбасса», в которой
подчеркивается социальная направленность курса Республики, его ориентация
на развитие науки, производства, образования, обеспечение здоровья граждан,
и комфортных условий жизнедеятельности, значение и роль экомаркетинга,
особенно в сфере торговли и ее розничном продуктовом сегменте, актуальны
как никогда. В связи чем, возрастает интерес к современным наработкам в
теории и практике маркетинга, в части его социально-этической составляющей,
в том числе к инновационным способам продвижения с учетом экологически
ориентированного спроса, как современного тренда. Данные тенденции
определяют необходимость внедрения этих инновационных подходов
продвижения в практику деятельности отечественных предприятий, в том числе
розничных торговых сетей продуктового ритейла, что подчеркивает
актуальность темы исследования.

Степень разработанности проблемы. Вопросам теории и практики
развития розничной торговли посвящены работы С. Брауна, М. Бергдала,
Т. Кента, К.А. Терещенко, Дж. Ферни, С. Ферни, К. Мура, Г. Гринлей,
Д. Шипли, Б. Омара, Э. Ньюмена; исследованию потребительского рынка,
внутренней торговли в стране и ее розничного сегмента, системы
менеджмента и трейд-маркетинга ‒ Е.М. Азарян, Л.В. Балабановой,
И.А. Бланка, Н.Ю. Возияновой, А.Н. Германчук, В.Д. Малыгиной;
формированию стратегий деятельности предприятий, в т.ч. предприятий
сферы торговли ‒ Д.А. Аакера, С.Б. Алексеева, Н.И. Алексеевой,
З.Е. Шершневой, С.В. Оборской, Дж. Траута; проблемам развития и
внедрения экологического маркетинга ‒ Л.К. Жубановой,
А.Г. Сармурзиной,А.Е. Хачатурова, Т.В. Гусева, Г.С Ферару, Э.В. Гирусова,
В.В. Зиновьева,С.А. Варягова, С.В. Коняева, Л.Б. Залесского,
Н.А. Плетневой, Г.А. Резника, Р.Н. Лепы, А.А. Малышева, Е.В. Рюмино,
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И.И. Кретова, Е.В. Курипченко, Г.С. Панина, П.В. Щыпы, Ю.К. Яковлевой.
Анализ теории и практики экомаркетинга выявил недостаточную его
научную разработанность в вопросах развития, возможностей и стратегий
экомаркетинга на современных предприятиях продуктового ритейла.

Цель и задачи исследования. Цель исследования – обобщение
теоретических основ и разработка научно-практических рекомендаций по
совершенствованию подходов к реализации экомаркетинга на современных
предприятиях ритейла.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:
рассмотреть теоретический базис становления и развития

экомаркетинга и особенности ритейла;
исследовать новую маркетинговую среду и экопотребителя;
сформировать концептуальный подход к развитию экомаркетинга в

ритейле;
изучить мировой и отечественный опыт использования экомаркетинга;

исследовать экомаркетинг и его инструментарий в ритейле;
исследовать экопредпочтения покупателей и практику формирования

зеленой культуры просьюмеров;
разработать организационную модель экомаркетинга на предприятии

торговли;
сформировать комплекс маркетинговых коммуникаций в магазинах

торговой сети на основе экомаркетинга;
дать рекомендации по формированию стратегии экомаркетинга в

торговой сети.
Объект исследования – процессы формирования экомаркетинга на

современных предприятиях продуктового ритейла сетевого формата.
Предмет исследования – теоретические, методические и практические

положения по совершенствованию экомаркетинга на современных
предприятиях продуктового ритейла сетевого формата.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом
специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по
отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг) в части п. 9.1
«Теоретические основы и современные направления развития рыночной
политики компаний на основе концепции маркетинга»; п. 9.4 «Состояние,
тенденции и диагностика развития рынков, внешней и внутренней
маркетинговой среды функционирования субъектов хозяйствования,
сегментация рынков и определение рыночных ниш»; п. 9.10 «Стратегии,
формы и методы ценовой и неценовой конкуренции на современных рынках
товаров и услуг» и п. 9.12 «Факторы и мотивы потребительского поведения:
методы исследования, оценка и использование в маркетинге».
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Научная новизна полученных результатов характеризуется
следующими положениями:

усовершенствовано:
концептуальный подход к развитию экомаркетинга в ритейле сетевого

формата, который в отличие от существующих характеризуется следующими
позициями: дополнением его базовых предпосылок положениями новой
институциональной экономической теории, ноономики и социально-этичного
маркетинга, что определяет системную основу реализации данного подхода в
рамках как традиционных, так и инновационных форм и сфер торговой
деятельности; развитием его прикладной идеи, предполагающей внедрение
механизма реализации экомаркетинга на предприятиях торговли, блоки которого
(системно-организационный, исследовательский, креативный и исполнительский)
призваны обеспечить информативность и цикличность деятельности при
формировании экомаркетинговых стратегий, а также оптимизацию
взаимодействия с поставщиками торговой сети, осуществляющих свою
деятельность в разных сферах экономики;

модель институционализации «зеленой» экономики на принципах
экомаркетинга, базирующаяся на системно-институциональном подходе,
предусматривающая создание экофрейма через формирование
экоментальности, экоценности, экоконцепции жизни и экопотребления на
основе внедрения «эко» как системы норм и правил, механизмов их
реализации, гарантов и ответственности, включающей механизм внедрения
институционализации экомаркетингового подхода, элементами которого
являются: формирование системы нормативно-правового регулирования,
формирование комплекса принципов экожизни и формирование
экоинфраструктуры – экопредприятия и субъект контроля;

схема взаимодействия розничной торговой сети и ее поставщиков
(производителей и/или дистрибьюторов) по совместной реализации
экомаркетинга, отличительной чертой которой является активная,
инициирующая роль торговой сети с указанием подходов и способов действий
в разрезе трех блоков: инициирования, разработки системы продвижения эко-
товаров в торговой сети, внедрения и реализации, что позволит обеспечить
системность действий при внедрении экомаркетинга на предприятии;

гайд взаимодействия отдела маркетинга в рамках осуществления
торговой политики торговой сети, являющийся путеводителем для системной
работы и взаимодействия с районными управляющими и управляющими
магазинов, включающий их зону управленческих возможностей и
ответственности, что позволит фреймировать процесс внедрения и реализации
экомаркетинга на предприятии;

получили дальнейшее развитие:
комплекс маркетинговых коммуникаций торговой сети, который

дополнен экомаркетинговыми технологиями: экомерчандайзинг, эколистовки,
экореклама, экоакции, экоивенты, экодисконтная система, экоблогинг,
экополитика и экобук, что позволит обеспечить привлечение внимания
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потребителей к экотоварам предприятия и будет способствовать
формированию эконаправленного позитивного имиджа торговой сети;

классификация экомаркетинга в части дополнения ее новыми критериями
и признаками, а именно: по отраслям, используемым моделям маркетинга,
способу действия, уровню институционализации среды, вовлеченности и
степени взаимодействия, направлениям инструментарного использования в
маркетинге, частоте применения, нацеленности на потребителя, необходимыми
для выстраивания стратегий и разработки тактик при реализации
экомаркетинга торговыми сетями;

содержание понятийного аппарата: трактовка понятия «экомаркетинг в
ритейле» (управленческая философия, связанная с формированием системы
действий ритейлера по реализации экопродукции (товаров/услуг), привлечению
и удержанию экопотребителей в целях получения прибыли от ведения торговой
деятельности.); «экоценности» (совокупность сложившихся у людей мнений о
значении в их жизни вещей и явлений, связанных с экосоставляющей);
«гринвошинг (любые действия компании/предприятия на рынке,

[…]


8. Скороварова, М.К. Факторы влияния на кооперативное
взаимодействие субъектов в сфере торговли / Н.Ю. Возиянова,
М.К. Скороварова // Научный вестник ГОУ ЛНР «Луганский национальный
аграрный университет». – 2019. – № 5. – С. 606-614.

Личный вклад: исследована сущность кооперативного взаимодействия
ритейлера и стейкхолдеров; выявлены и систематизированы факторы на него
влияющие

Труды апробационного характера

9. Скороварова, М.К. Экологические проблемы в структуре
потребительских товаров / Л.Г. Саркисян, М.К. Скороварова // Наука,
образование, инновации: гуманитарные, естественно-научные и технические
решения современности: матер. XXIII Всеросс. науч.-практ. конф., 10 февр.
2020г. – Ростов-на-Дону: изд-во Южного университета ИУБиП. – 2020. –
С. 199-201.

Личный вклад: исследован комплекс проблем экологической
направленности; предпочтения и эко-предпочтения потребителей

10. Скороварова, М.К. Экологический маркетинг и организационный
механизм его внедрения в деятельность субъекта хозяйствования /
М.К. Скороварова // Новые горизонты: матер. VIII науч.-практ. конф. с
междунар. участ., 20 марта 2021 г. – Брянск: БГТУ, 2021. – 1303 с. – С. 941-944.

11. Скороварова, М.К. Тенденции развития «зеленой экономики» и
экомаркетинг / М.К. Скороварова // Экономика, менеджмент,
предпринимательство: актуальные проблемы теории и практики управления:

26

матер. IV Республ. науч.-практ. конф., 14 апреля 2021 г. – Луганск: Изд-во ЛГУ
им. В. Даля, 2021. – 378 с. – С. 174-177.

12. Скороварова, М.К. Зеленый маркетинг как фактор
конкурентоспособности в розничной торговле / Л.Г. Саркисян,
М.К. Скороварова // Endless light in science, vol. 4, 2022, pp. 366-370. ‒ URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/zelenyy-marketing-kak-faktor-
konkurentosposobnosti-v-roznichnoy-torgovle

Личный вклад: исследована конкурентоспособность предприятий в
ритейле и влияние зеленого маркетинга на нее в стратегии торговой сети

АННОТАЦИЯ

Скороварова М.К. Экомаркетинг на современных предприятиях

ритейла. – На правах рукописи.
Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг). –
Государственная организация высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени
Михаила Туган-Барановского» Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики, Донецк, 2022.

Диссертация посвящена решению актуальной задачи по совершенствованию
теоретических основ и разработке практических рекомендаций для формирования и
реализации экомаркетинга на современных предприятиях розничной торговли.

В работе проведено исследование теоретических основ экомаркетинга.
Определен теоретический базис, дано определение экомаркетингу в ритейле.
Исследованы этапы становления и развития экомаркетинга. Представлена
классификация экомаркетинга по восьми классификационным признакам.
Разработан концептуальный подход к развитию экомаркетинга в ритейле сетевого
формата.

Проведены исследования экомаркетинга в ритейле. Исследован мировой
и отечественный опыт институционализации «зеленой» экономики и внедрения
экомаркетинга. Выявлены тенденции в части внедрения экомаркетинга в
ритейле сетевого формата. Исследованы механизмы и инструментарий
маркетинга для изучения экопредпочтений покупателей в целях формирования
направлений конструирования потребительского выбора.

Разработаны научно-практические рекомендации по совершенствованию
практики экомаркетинга в ритейле. Сформированы подходы к внедрению
экомаркетинга в деятельность торговой сети. Разработан комплекс
маркетинговых коммуникаций в магазинах сети на основе экомаркетинга.
Предложена стратегия экомаркетинга для торговой сети.

Ключевые слова: экомаркетинг, гринвошинг, потребитель, факторы и
мотивы поведения, комплекс коммуникаций, стратегия экомаркетинга.
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ANNOTATION

Skorovarova M.K. Ecomarketing in modern retail enterprises. – As a
Manuscript.

The dissertation for the degree of candidate of economic sciences on the
specialty 08.00.05 − Economics and Management of the National Economy
(according to the fields and spheres of activity, including marketing). – State
Organization of Higher Professional Education "Donetsk National University of
Economics and Trade named after Mikhail Tugan-Baranovsky”, of the Ministry of
Education and Science of the Donetsk People's Republic, 2022.

The dissertation is devoted to solving the urgent problem of improving the
theoretical foundations and developing practical recommendations for the formation
and implementation of ecomarketing at modern retail enterprises.

The work conducted a study of the theoretical foundations of ecomarketing.
The theoretical basis has been determined, the definition of eco-marketing in retail
has been given. The stages of the formation and development of eco-marketing have
been investigated. The classification of ecomarketing according to eight classification
criteria is presented. A conceptual approach to the development of eco-marketing in
retail network format has been developed.

Marketing studies of eco-marketing in retail have been carried out. The world
and domestic experience of institutionalizing the "green" economy and introducing
eco-marketing was studied. Trends in the introduction of eco-marketing in retail of
the network format have been identified. The mechanisms and tools of marketing for
studying eco-preferences of buyers in order to form directions for designing
consumer choice have been investigated.

Scientific and practical recommendations have been developed to improve the
practice of ecomarketing in retail. Approaches to the introduction of ecomarketing
into the activities of the trading network have been formed. A complex of marketing
communications in the chain's stores based on ecomarketing has been developed. An
eco-marketing strategy for the retail network has been proposed.

Keywords: ecomarketing, greenwashing, consumer, factors and motives of
behavior, complex of communications, ecomarketing strategy.
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