**ОТЗЫВ**
**на автореферат диссертации**
**СКОРОВАРОВОЙ МАРИНЫ КОНСТАНТИНОВНЫ**
**на тему: «Экомаркетинг на современных предприятиях ритейла»**
**представленной на соискание ученой степени кандидата экономических**
**наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным**
**хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)**

Социально-ориентированная направленность Программы развития ДНР на 2018-2023гг. «Сила Донбасса» предусматривает развитие комфортных условий жизни, что стимулирует и углубляет интерес к инструментарию экомаркетинга, который призван их обеспечить, в т.ч. в сфере функционирования ритейл-сетей.

Эко-маркетинг прямо касается зоны управленческих возможностей и ответственности, что требует перманентных взаимодействий всех участников рыночной системы, а это, в свою очередь, декларирует необходимость фреймирования процесса разработки и имплементации экомаркетинговых технологий и целостной экоориентированной философии ведения экономической, в т.ч. торговой деятельности.

Необходимым становится дополнение современной теории и практики маркетинга системными знаниями, методами, подходами к использованию экоориентированных усилий по товарам, ценам, сбыту, продвижению как в целом, так и в ритейле сетевого формата, основанных на положениях инновационной институциональной экономической теории. Этим подтверждается актуальность темы диссертационной работы.

В работе четко поставлены задачи исследования, что позволило обеспечить их решение через использование широкого теоретико-методологического аппарата и современных методов исследования и получить результаты, характеризующиеся научной новизной, и имеющие практическую ценность для экомаркетинга на современных предприятиях, среди которых затрагиваются вопросы институционализации «зеленой экономики» посредством реализации экопринципов в развитии общества,

прежде всего в сфере потребления; совершенствования совместной работы торговой сети по развитию и внедрению экомаркетинга как внутри неё, так и с внешними партнерами; дальнейшего развития маркетинговых коммуникаций для торговой сети на основе подходов и технологий экомаркетинга.

Особо следует отметить значимость для принятия стратегических и тактических маркетинговых решений предложенную автором модель институализации «зеленой экономики» на принципах экомаркетинга, методику исследования эко-предпочтений покупателей с ориентацией на векторы конструирования потребительского выбора.

Глубину и качество представленных исследований подтверждает наличие справок о внедрении ряда предложений и рекомендаций в практику деятельности хозяйствующих субъектов ДНР, а также использование в учебном процессе (стр.5).

Степень достоверности полученных результатов подтверждается участием в ряде международных и республиканских научно-практических конференций, в т.ч. РФ, ЛНР, ДНР (стр. 5).

Автору принадлежит 12 публикаций научных работ общим объемом 6,4 п.л., имеющих достаточно широкую географию: Донецк, Луганск, Ростов-на-Дону, Брянск, Алма-Аты. (стр.7).

Несмотря на общее позитивное впечатление от представленных материалов, в тексте автореферата встречаются дискуссионные моменты и определения:

1) стр.8- трактовку понятия «экомаркетинг» как управленческой философии, предполагающей конечной целью получение прибыли, следовало бы дополнить и социальными мотиваторами;

2) стр.11- сведения о приведенной структуре мировых рынков сбыта эко-продукции не содержат временных рамок, а рынок эко-товаров весьма динамичен и изменчив, поэтому корректно указание временных параметров;

3) стр.21, табл.3- несколько дискуссионным является контент раздела «Эко PR и продвижение»: почему в отдельный элемент вынесена экокулинария и куда с какими функциями должен «внедряться» экоконтсультант.

Однако высказанные замечания имеют рекомендательный характер и не снижают общую положительную оценку материалов автореферата.

На основе ознакомления с авторефератом Скороваровой Марины Константиновны, можно сделать вывод о том, что диссертационная работа на тему: «Экомаркетинг на современных предприятиях ритейла» является самостоятельно выполненным и завершенным научным исследованием, отвечающим требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

*Я, Чугункина Ирина Владимировна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Кандидат экономических наук
(08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)), заместитель директора по дополнительному образованию и научно-исследовательской работе
Филиала Ухтинского государственного технического университета в г. Усинске

И.В. Чугункина

Подпись Чугункиной И.В. заверяю

*Специалист по документам*

(Должность, ФИО, подпись)

Контактные данные:

Филиал Ухтинского государственного технического университета в г. Усинске
169710 Республика Коми, г. Усинск, ул. Нефтяников, д. 33

Тел.: +7 (82144) 56-1-57

E-mail: [ichugunkina@ugtu.net](mailto:ichugunkina@ugtu.net)

Адрес сайта: <https://www.ufugtu.ru/>